



KLAUZULA 05I004

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú v dôsledku náhleho a náhodilého narušenia životného prostredia

Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), dojednaná táto klauzula a poistnej zmluvy.

Článok I.

Škody spôsobené v dôsledku náhleho a náhodilého narušenia životného prostredia

- (1) Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na materiálne škody spôsobené v dôsledku náhleho a náhodilého narušenia životného prostredia.
- (2) Pre nároky materiálnych škôd v dôsledku narušenia životného prostredia, ktoré nie sú škodami na osobách (vplyv na vodu, pôdu a vodné toky) platia ďalej uvedené osobitosti:
 - a) Toto poistenie nie je poistením podľa zákona č. 261/2002 Z.z. (Zákon o prevencii závažných priemyselných havárií), ak má poistený povinnosť takéto poistenie uzavrieť.
 - b) Poistná udalosť je prvé dokázateľné zistenie poškodenia alebo narušenia životného prostredia, z ktorého poškodenému vzniknú alebo by mohli vzniknúť nároky na odškodnenie.
 - c) Zistenie viacerých škôd na životnom prostredí vzniknuté z tej istej príčiny platia ako jedna poistná udalosť (sériová škoda). Ako jedna poistná udalosť platia aj zistenia škôd na životnom prostredí, ktoré boli vyvolané rovnakou príčinou, ak existuje medzi týmito udalosťami právna, hospodárska alebo technická súvislosť.
 - d) Ako dátum vzniku sériovej škody sa považuje dátum vzniku prvej škodovej udalosti, pričom je smerodajný rozsah poistenia a poistné podmienky platné v čase vzniku prvej škodovej udalosti.
 - e) Narušením životného prostredia sa rozumie negatívne ovplyvnenie vlastností ovzdušia, vody, hornín a pôdy emisiami nad mieru stanovenú právnymi predpismi, ak k nemu došlo v dôsledku jednotlivej, náhlej a nepredvídateľnej udalosti, ktorá sa odchyľuje od riadnej bezporuchovej prevádzky, chodu zariadenia alebo stroja.
 - f) Poistná ochrana pokrýva škody spôsobené v dôsledku narušenia životného prostredia, ktoré vzniknú počas platnosti poistnej zmluvy alebo najneskôr dva roky potom a v rámci tejto lehoty sú poistiteľovi hlásené. Poistná ochrana sa vzťahuje len na škody vzniknuté na území Slovenskej republiky a to aj v prípade ak bola v poistnej zmluve dojednaná iná územná platnosť poistenia.
 - g) Škoda na životnom prostredí, ktorá bola zistená počas účinnosti poistnej ochrany, ktorej príčina však spadá do času pred uzatvorením poistnej zmluvy, je z poistenia vylúčená, pokiaľ nebolo v poistnej zmluve dojednané inak.
 - h) Poistenie sa vzťahuje na nároky náhrady škôd iba za predpokladu, že škoda vznikla jedinou nepredpokladateľnou a náhlou príčinou, ktorá sa odkláňa od bežného bezporuchového chodu prevádzky. Týmto nejestvuje poistná ochrana v prípade, že škoda na životnom prostredí vznikne len prostredníctvom viacerých udalostí, ktoré majú rovnaký účinok (ako napr. odparovanie, znečistenie), pričom by táto škoda na životnom prostredí pri jednotlivých (čiastkových) prípadoch tohto druhu nebola vznikla. Škody na životnom prostredí z povoleného a nepovoleného bežného prevádzkovania nie sú kryté.
- (3) Poistenie sa nevzťahuje na akékoľvek už existujúce znečistenie, bez ohľadu na skutočnosť, či bolo poistenému v čase dojednania poistenia známe alebo nie. Poistenie sa tiež nevzťahuje na škody spôsobené pozvoľným znečisťovaním.
- (4) Poistením nie je krytá činnosť prevádzok čističiek odpadových vôd, prevádzok spracujúcich odpad, ako aj medziukladňovanie nebezpečných odpadov na základe živnostenského oprávnenia, konečné skladovanie (deponovanie) odpadov všetkého druhu, ako aj prevádzky čerpacích staníc.

- (5) Pre škody na životnom prostredí ďalej platí, že poistený je povinný:
- a) dodržiavať všetky všeobecne záväzné platné zákony, nariadenia, predpisy a smernice o ochrane životného prostredia,
 - b) zariadenia ohrozujúce životné prostredie odborne kontrolovať. Nutné opravy a servisné práce je potrebné bezodkladne vykonať,
 - c) minimálne každých 5 rokov (pokiaľ nie je daná zákonom kratšia lehota) je potrebné prevádzku (zariadenie) nechať odborne skontrolovať. Táto lehota začína bez ohľadu na začiatok poistnej ochrany sprevádzkovaním zariadenia alebo dobou od poslednej kontroly.

Článok II.

Všeobecné ustanovenia

- (1) Limit plnenia pre poistenie podľa článku I. sa dojednáva vo výške uvedenej v poistnej zmluve na jednu a všetky poistné udalosti v jednom poistnom období v rámci poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve.
- (2) Spoluúčasť pri poistnej udalosti: v zmysle dojednaní poistnej zmluvy.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.1.2021